
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito em exercício, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer 

conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 153/2024 

b) Licitação: PR 57/2024 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Maior desconto 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 13/12/2024 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO, DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE MECÂNICA, ELÉTRICA E CHAPEAÇÃO, COM O FORNECIMENTO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS, ORIGINAIS OU PARALELOS EM VEÍCULOS, 

MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PERTENCENTES À FROTA DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONÔMICA/SC. 

h) Fornecedores e itens vencedores: 
 

 3188 - AGROMASTER PECAS E SERVICOS LTDA (27.720.223/0001-80) 

Item                  Unid. 

medida 

Percentual 

de 

Desconto 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

2 42483 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE 

OBRA)  DE VEÍCULOS LEVES 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DE 

PREÇOS DE SISTEMA ELETRÔNICO CILIA OU 

PESQUISA DE MERCADO.  

UN    5% 1  

300.000,00 

 

300.000,00 

4 42485 - PEÇAS E MANUTENÇÃO ELÉTRICA 

(MÃO DE OBRA) DE VEÍCULOS LEVES 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DA 

TABELA DE PREÇO CILIA OU PREÇOS DE 

SISTEMA ELETRÔNICO OU PESQUISA DE 

MERCADO 

UN    7% 1  40.000,00  40.000,00 

5 42486 - PEÇAS E MANUNTENÇÃO ELÉTRICA 

(MÃO DE OBRA) PARA VEÍCULOS MÉDIOS 

COMPREENDENDO:   

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DA 

TABELA DE PREÇO CILIA OU PREÇOS DE 

SISTEMA ELETRÔNICO OU PESQUISA DE 

MERCADO 

UN    7% 1  40.000,00  40.000,00 

6 42487 - PEÇAS E MANUNTENÇÃO ELÉTRICA 

(MÃO DE OBRA) PARA VEÍCULOS PESADOS 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

UN    7% 1  40.000,00  40.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DA 

TABELA DE PREÇO CILIA OU PREÇOS DE 

SISTEMA ELETRÔNICO OU PESQUISA DE 

MERCADO 

7 42488 - PEÇAS E MANUTENÇÃO ELÉTRICA 

(MÃO DE OBRA) DE MAQUINÁRIO PESADO 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DA 

TABELA DE PREÇO CILIA OU PREÇOS DE 

SISTEMA ELETRÔNICO OU PESQUISA DE 

MERCADO 

UN    7% 1  40.000,00  40.000,00 

Total (R$):  

460.000,00 

 

 403 - OFICINA DE TRATORES UNIAO LTDA (78.536.760/0001-05) 

Item                  Unid. 

medida 

Percentual 

de 

Desconto 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 42482 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE 

OBRA) DE MÁQUINAS PESADAS 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DE 

PREÇOS DE SISTEMA ELETRÔNICO OU 

PESQUISA DE MERCADO.  

UN    62% 1  

550.000,00 

 

550.000,00 

Total (R$):  

550.000,00 

 

 3206 - BECKER TRATORES E IMPLEMENTOS EIRELI - ME (26.860.901/0001-47) 

Item                  Unid. 

medida 

Percentual 

de 

Desconto 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

3 42484 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE 

OBRA) DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 

COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, 

DE PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE 

MARCA OU CATEGORIA, COM BASE DE 

PREÇOS DE SISTEMA ELETRÔNICO OU 

PESQUISA DE MERCADO.  

UN    51% 1  

150.000,00 

 

150.000,00 

Total (R$):  

150.000,00 

 130 - BORK CHAPEACAO E PINTURA LTDA (01.717.473/0001-77) 

Item                  Unid. 

medida 

Percentual 

de 

Desconto 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

8 42489 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE OBRA) 

DE CHAPEAÇÃO, PINTURA E FUNILARIA DE 

VEÍCULOS LEVES COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, DE 

PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE MARCA 

OU CATEGORIA, COM BASE DA TABELA DE 

PREÇO CILIA OU PREÇOS DE SISTEMA 

ELETRÔNICO OU PESQUISA DE MERCADO 

UN    6% 1  

30.000,00 

 

30.000,00 

9 42490 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE OBRA) 

DE CHAPEAÇÃO, PINTURA E FUNILARIA DE 

VEÍCULOS MÉDIOS COMPREENDENDO: 

PEÇAS GENUÍNAS, ORIGINAL OU PARALELA, DE 

UN    6% 1  

25.000,00 

 

25.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
PRIMEIRA LINHA, INDEPENDENTE DE MARCA 

OU CATEGORIA, COM BASE DA TABELA DE 

PREÇO CILIA OU PREÇOS DE SISTEMA 

ELETRÔNICO OU PESQUISA DE MERCADO 

10 42491 - PEÇAS E MANUTENÇÃO (MÃO DE OBRA) 

DE CHAPEAÇÃO, PINTURA E FUNILARIA DE 

VEÍCULOS PESADOS COMPREENDENDO: 

UN    6% 1  

30.000,00 

 

30.000,00 

Total (R$):  

85.000,00 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
78 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
12 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
43 - 1 . 4001 . 27 . 812 . 21 . 2.18 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
104 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.39 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
103 - 2 . 9002 . 10 . 304 . 25 . 2.39 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
71 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
2 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.2 . 0 . 319000 Aplicações Diretas 
129 - 1 . 14001 . 8 . 244 . 81 . 2.89 . 0 . 319000 Aplicações Diretas 
221 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
125 - 1 . 14001 . 8 . 244 . 81 . 2.88 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
220 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.13 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
27 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
86 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
85 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 13 de dezembro de 2024 
 

 

 

VOLNEI RODRIGUES 
Prefeito em exercício 


